III. Circa provocaciones ad sanctam sedem quoad emendandos mores, referam quiddam Zosimo, Bonifacio ac Cœlestino pontificibus Augustini ævo actum tibi in Africa hac de re. Provincia isthæc Occidentalis Ecclesiæ moleste admodum ferebat se subjici ac proinde patriarchalis suæ jura detractabat. Dicam melius: Afri potius de iudicii genere atque sententiæ executione disceptabant in causis appellationis, quam de jure supremi tribunalis, quod sanctæ sedi nunquam in discrimen vocarunt. Perspectum est consultationum congregationumque eorum summam fuisse pontificem maximum deprecari ut legatos ne imposterum mitteret, ad cognitores tantummodo in rem præsentem renuntiaret, qui

A ejusmodi transigerent causas, neque amplius pateretur ut sæcularibus magistratibus executio sententiæ mandaretur.

Id Augustinus imperiæ orat Cœlestinum pontificem, ut sibi permittat in Antonii Fussaliensis causa, qui comprovincialibus ab episcopis propria e sede pulsus decretum ab apostolica sede impetraverat; quod, tametsi conditionale tantum erat, tamen vim minabatur, ut executioni mandaretur adversariorum ingratis, Præterea longe ut D. doctor jus apostolicæ sedis in controversiam vertat, fatetur potius firmatque exemplis quampluribus judiciorum, quæ seu lata, seu confirmata fuerunt ab eadem sede. Hujus rei testimonia ipse profero ad Cœlestini pontificatum, ex epistola quam hunc ad pontificem dedit, vetustæ editionis 161, recentioris autem 209.

Cæterum S. Augustinus non modo suprema jura sanctæ sedis agnovit, veneratus tuitusque est, verum etiam quotiescunque fuit opus, pontificum ipsorum vindicem gessit acerrimus. Neque tamen rationem habuit nullam discriminis hominem inter atque pontificem, si quid misera eorum vitæ privatæ conditio noxæ alicui fuisset obnoxia. At posteaquam ministerii honorem sanctissimi omnique majoris exceptione vindicavit, famam tuetur ipsius ministri, qui omnium maxime nequam hominum hæreticorumque calumniis est obnoxius. Suo loco dicimus quidquid Donatistis ipse respondit, dum Ecclesiæ objectarent pontifices Marcellinum, Marcellum, Melchiodem ac Sylvestrum persecutionibus succubuisse. Videmus suis in libris adversus Pelagianos quam belle pontificem Zosimum a censoria ea nota vindicat, quam stultissima ea capita eidem inurere conabantur quoad suæ auctoritatis exercitium pro asserenda hæresi quam profitebantur. « Sed si (ipsissima S. doctoris verba sunt), quod absit, ita fuisset de Cœlestio vel Pelagio in Romana Ecclesia judicatum, ut illa eorum dogmata, quæ in illis et cum ipsis papa Innocentius damnaverant, approbanda et tenenda pronuntiarentur, ex hoc potius esset prævaricationis nota Romani clerici inurenda. Nunc vero cum. . . Zosimus Cœlestium se purgare molientem ad consentiendum supradictis sedis apostolicæ litteris (quas Africanis Ecclesiis perscripserat Innocentius) crebra interlocutione constrinxerit, profecto quidquid interea lenius actum est cum Cœlestio servata duntaxat antiquissimæ et robustissimæ fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio extiosissima prævaritatis. Et quod ab eodem sacerdote postea Cœlestius et Pelagius repetita auctoritate damnati sunt, paululum intermissæ, jam necessario præferendæ severitatis fuit, non prævaricatio prius cognitæ vel nova cognitio veritatis.... Quomodo igitur ab istis fidel desertoribus et oppugnatoribus gratiæ Romani clerici prævaricationis arguuntur sub episcopo Zosimo, quasi aliud senserint in damnatione posteriore Cœlestii et Pelagii quam quod sub Innocentio in priore senserunt? »

D Quia utique cum in litteris venerabilis Innocentii de parvulis, nisi baptizarentur in Christo, in æterna morte mansuris catholicæ fidei clareret antiquitas, profecto Ecclesiæ Romanæ prævaricator potius esset quicumque ab illa sententia deviasset; quod, Deo propitio, quoniam factum non est, sed ipsa constanter repetita Cœlestii et Pelagii damnatione, servata est, se intelligant esse unde alios criminantur, et aliquando a fidel prævaricatione sanentur. » (Id. contra duas epist. Pelagian., lib. II, capp. 5 et 6.)